
Přímluvy v mešní liturgii

Místo přímluv v obnovené mešní liturgii popisují Všeobecné pokyny k Řím-
skému misálu z r. 2008, č. 69–71, Všeobecné pokyny k mešnímu lekcionáři,  
č. 30–31 a Caeremoniale episcoporum, č. 144.

„První věc, ke které vybízím, je tato: ať se konají modlitby prosebné, 
přímluvné i děkovné za všecky lidi, za krále a všechny, kdo mají moc, aby-
chom mohli vést život pokojný a klidný, v opravdové zbožnosti a počestnosti. 
Tak je to dobré a milé Bohu, našemu spasiteli. On chce, aby se všichni lidé 
zachránili a došli k poznání pravdy“ (1 Tim 2,1–4).

V přímluvách neboli modlitbě věřících lid jistým způsobem odpovídá 
na Boží slovo, které s vírou přijal, a vykonává úkol svého křestního kněžství 
i tím, že prosí Boha za spásu všech lidí. Tak jako v liturgii všeobecně má 
i v přímluvách každý služebník církve i každý věřící v rámci své funkce konat 
jenom to, ale i všechno to, co mu přísluší z povahy věci a podle liturgických 
předpisů (SC 28).

Kněz zahajuje přímluvy úvodní výzvou, kterou pronáší se sepjatýma ru-
kama od sedadla tváří k lidu. Jsou to slova adresovaná věřícím a mohou být 
uvedena vhodným oslovením (např. bratři a sestry).

Jednotlivé úmysly přímluv zaznívají z ambonu nebo z jiného vhodného 
místa. Přednáší je jáhen, zpěvák, lektor nebo věřící laik. Jedná se o úmysly 
k modlitbě, přímé oslovení Boha je součástí společné odpovědi lidu např. 
Prosíme tě, vyslyš nás; Pane, smiluj se; Kyrie eleison. Místo společného zvo-
lání může být zařazena chvíle tiché modlitby.

Pořadí úmyslů je obvykle toto:
a) za potřeby církve;
b) za státní představitele a spásu celého světa;
c) za ty, které tíží jakékoli nesnáze;
d) za místní společenství.

Je vhodné, aby ten, kdo přednáší jednotlivé úmysly přímluv, přednesl také 
mešní intenci.

Kněz zakončí přímluvy modlitbou, kterou říká s rozepjatýma rukama a lid 
na ni odpovídá zvoláním Amen.

I když přímluvy jsou nedílnou součástí každé nedělní bohoslužby a slav-
nosti s povinnou účastí na mši, je vhodné konat je při každé mši slavené 
za účasti lidu.

Jan Šlégr, sekretář liturgické komise České biskupské konference

| 11 |


